



SMILTENES NOVADA DOMES *Vēstis*

Smiltenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

17.01.2020. Nr. 1 (96)

Daudz laimes, Smiltene! Daudz laimes, smiltenieši un novadnieki! Ir sācies Smiltenes simtgades jubilejas gads!

Mēs esam piedzimuši īpašā laikā, kad daļai no mums, ir bijusi iespēja piedzīvot gadsimtu miju, Latvijas 100 gadu svinības un tagad arī mūsu pilsētas, novada centra-Smiltenes simtgadi! Aicinām būt kopā simtgades norisēs un brīžos, lai kopīgi piedzīvotu un radītu svētkus mums visiem – smilteniešiem, novadniekiem, viesiem!

Šajos 100 gados Smiltēni var saukt par unikālu vietu Latvijas kartē – šeit dzimuši, auguši un joprojām strādā varoši un daroši cilvēki, bet citu talants un varēšana tiek augsti novērtēta un atzīta Latvijā un pasaulē. Attīstītā uzņēmējdarbība iet roku rokā ar spēcīgām tradīcijām izglītībā, kultūrā un sportā. Smiltene kļuvusi par skaistu, sakoptu, tīru, zaļu, latvisku, omulīgu mazpilsētu, Smiltenes novada centru un vienu no Latvijas spēcīgākajiem attīstības centriem. Smiltēni attīstības un izaugsmes pamatā ir nekas cits, kā kopīgs stipru cilvēku darbs ar sapni par stipru pilsētu, tāpēc par svētku vadmotīvu ir izvēlēts tieši šāds vēstījums „Stipri cilvēki, stipra pilsēta”.

Vārds „Smiltene” cēlies no latgaļu cilts vārda „smiltesele”, kas pirmo reizi vēstures avotos minēta kā tirgotāju un amatnieku apmetne, tās pirmsākumi meklējami jau 13. gadsimtā, kas liecina par Smiltēni kā senas un bagātas vēstures pilsētu. Gadsimtu garumā pilsēta piedzīvojuši gan veiksmes, gan neveiksmes.



Bērnu zīmējumu akcijas „Radām svētku logo Smiltenei 100!” laureāti.

No 17. līdz 18. gs. pilsēta vairākas reizes tika nopostīta, bet, pateicoties vietējo iedzīvotāju neatlaidībai atjaunot sagruvušās ēkas, tā atdzima katru reizi no jauna. Smiltenei pilsētas tiesības piešķirtas 1920. gada 2. janvārī, kad Ministru kabinets pieņēma lēmumu par noteikumu pieņemšanu par pilsētas tiesību piešķiršanu Rūjienas, Smiltēnes un Alūksnes miestiem un noteikums ieviest pārvaldes ceļā („Valdības Vēstnesis”, Nr. 3, 04.01.1920.).

Janvāra sākumā, lai atzīmētu Smiltēnes pilsētas tiesību piešķiršanas 100. gadadienu un ieskandinātu simtgades gadu, tika aizvadīti pirmie ieskaņas pasākumi. 9. janvārī svinīgajā pasākumā satikās esošais un bijušie pilsētas un novada domes turpinājums 4. lpp.



No kreisās: A. Zalāns, G. Kukainis, E. Avotiņš, A. Mežulis,



E. Avotiņš, L. Straziņa, A. Cunska.

Skaistākie Ziemassvētku noskaņās izrotātie īpašumi

Noskaidroti Smiltēnes novada domes rīkotās akcijas „Radīsim Ziemassvētku noskaņu Smiltēnes novadā” laureāti. Darba grupas un iedzīvotāju balsojuma kopvērtējumā par viskaistāko Ziemassvētku noskaņās izrotāto un noformēto objektu Smiltēnes novadā 2019. gada Ziemassvētkos atzīti īpaši skaistais Palmu ģimenes īpašums „Pumpurkalni” Blomes pagastā, SIA „Palsa” krāsainais traktors Variņos, un gaumīgi izrotātā privātmāja Ābeļu ielā 4, Mēros.



„Pumpurkalni”, Blomes pagasts.



SIA „Palsa”, Variņu pagasts.



„Ābeļu ielā 4”, Bilskas pagasts.

Labāko noformējumu autori tiks godināti personīgi ar atzinības rakstu, saņemot simbolisku un praktisku dāvanu no Smiltēnes novada domes – īpaši šai akcijai veidotu latvju zīmes (Akas zīmes) gaismas dekoru, ko turpmāk var izmantot Ziemassvētku noformējumu papildināšanā. Pašvaldības pateicības rakstus par piedalīšanos saņems visi akcijas dalībnieki.

Akcijas mērķis ir iesaistīt ie-

dzīvotājus radīt Ziemassvētku un Jaunā gada noskaņu katram savā mājā, pagalmā un darbavietā ar oriģināliem rotājumiem. Akcija noslēdzās 5. janvārī un balsošanā kopsummā tika izvirzīti 15 objekti, no tiem 7 iedzīvotāju pieteikti un 8 darba grupas izvirzītie.

Smiltēnes novada domes Teritorijas apsaimniekošanas speciāliste Agija Kukaine kopā ar darba grupu atzinīgi novērtē iedzīvotāju un uz-

ņēmumu radošo pieeju savu objektu izrotāšanā: „Iedzīvotāji savus īpašumus izrotā radoši un daudzveidīgi. Katru gadu ir patīkami pārsteigumi, kas ļoti iepriecina. Novadniekiem ir svarīgi radīt svētku noskaņu savā pagalmā, sētā, pilsētā, uzņēmumā. Akcijas dalībnieku veikums bija ļoti atšķirīgs, oriģināls un katrs ar savu stāstu. Dzīvespriecīgās krāsās izrotātais SIA „Palsa” traktors ir ļoti labs piemērs, kā padarīt svētku laiku krā-

saināku un gaišāku uzņēmuma darbiniekiem un ikvienam garāmbraucējam. Elpa aizraujas no pārsteiguma un acis nevar novērst no Blomes pagasta „Pumpurkalniem”, šķīta, ka esmu nokļuvusi pasākā ikreiz, kad man bija iespēja redzēt īpašumu. Bediķu ģimenes mājas rotājumi Ābeļu ielā 4, Mēros radīja ļoti mājīgas un ģimeniskas sajūtas. Paldies ikvienam akcijas dalībniekam, kas piekrita piedalīties akcijā un ar savu gaumīgi

izrotāto īpašumu radīja svētku sajūtu iedzīvotājiem Smiltēnes novadā!”

„Priecājos, ka iedzīvotāji ir piedomājuši un piestrādājuši pie savu māju un pagalmu izrotāšanas Ziemassvētkos un katru gadu rotājumi kļūst aizvien bagātīgāki, interesantāki un oriģinālāki. Īpašs prieks par „Pumpurkalnu” mājām Blomes pagastā, kas ieguva pirmo vietu un savu māju šogad izrotājuši īpaši bagātīgi turpinājums 3. lpp.

Izglītība

„Paldies”. Tie ir 7 burti. Mazs vārds. Bet dod tik daudz...

Ar pozitīvām emocijām un dzirkstošu prieku rotāti, aizvadīti Ziemassvētku pasākumi izglītības iestādēs.

Semestra noslēgums ir ļoti sprints un darbīgs, apkopojot sasniegtos rezultātus un radot svētkus katram audzēknim un vecākam. Gatavojoties svētkiem, strādā viss izglītības iestādes kolektīvs, bet ikdienas steigā un ļaudā bieži to nepamanām un piemirstam pateikt „paldies!”.

Lai atskatītos uz paveikto, Smiltenes novada Izglītības pārvalde tradicionāli ik gadu organizē „Gada noslēguma pasākumu izglītības iestāžu vadītājiem, vietniekiem un metodisko apvienību vadītājiem”, kas notika 2019. gada 27. decembrī viesu namā „Pļavnas”, Drustu pagastā, Raunas novadā. Sakām lielu paldies viesu nama saimniekiem par atsaucību un sirsnīgo uzņemšanu, kas ar svētku rotājumiem un Ziemassvētku izstādi uzbūra svētku noskaņu. Pa-



Smiltenes novada izglītības iestāžu vadītāji, vietnieki, MA vadītāji gada noslēguma pasākumā.

pildus svētku sajūtu radīja muzikāls sveiciens grupas „Baltie lāči” izpildījumā, kuru atraktivitāte un visiem zināmas melodijas rosināja dziedāt līdz.

K. Apškrūma raksta: „Mūžīgas ir bērniņas Ziemassvētku eglītes, tās nenokalst, viņu svecītes dvēseli silda tik daudzreiz, kad salst. Mūžīgas ir Ziemassvētku eglītes, lai-

mes sajūtu atgriezīt tās var, vismīļāko vārdu sasildīts, kad mājās nāk svētvakars.” Tas atnāca, tiešām klāt bija un atnesa Gaismu arī Jaunajam 2020. gadam. Novēlam visiem, lai

Jaunajā gadā ticība saviem sapņiem un mērķtiecība, pacietība un izturība tos piepildīti!

**Smiltenes novada
Izglītības pārvalde**

Pašiem sava „Pasaka par brīnumiem”

Laikā, kad dzīves temps kļūst aizvien straujāks un krāšņas reklāmas ik brīdī aicina uz šoviem un iepirkšanās, ir tik brīnišķīgi, ja vari uz mirkli apstāties, ieklausīties Ziemassvētku pasakā un atcerēties par šo svētku dziļāko būtību. Tikpat labi to var izteikt arī dziesma, skaists dzejolis vai vitāla deja, kas izstaro prieku, mīlestību un spēku. Kā viss, kas darīts no sirds. Smiltenes tehnikuma audzēkņi saviem skatītājiem šogad dāvināja Ziemassvētku koncertuzvedumu „Pasaka par brīnumiem”.

Priekam gada tumšākajā laikā ceļu izgaismoja jauniešu koris (diriģente Baiba Žebina, koncertmeistare – Inga Strazdiņa), deju kolektīvs „Amatnieki” (vadītāja – Anda Kalniņa), vokāli instrumentālais ansamblis „Sudraba putni” (vadītājs Guntars Mednis) un jauniešu teātris „Dramis” (režisore Anīta Bērziņa).

Koncertuzvedumu vadīja rūķi. Un rūķi jau vienmēr cenšas, lai ikviena sirds atveras brīnumam un dievišķam pieskārienam. Viņi prot uzminēt citu ilgas un karstākās vēlēšanās. Rūķi ir laimīgi, ja viņus gaida, ja kādam varējuši likt pasmaidīt, justies mīlēt un vajadzīgām. Bet visvairāk viņi priecājas par ikvienu, kura sirdī izdodas pamodināt mazu rūķīti... Viņš klusi un nemanāmi dīdās pa sirds slēptākajiem kambariņiem, rosinot mīlēt, palīdzēt, atbalstīt, mierināt un iepriecināt...

Lai visiem pietiek gudrība šīs eņģeļu un rūķu – no sirds uz sirdi sietās saites saudzēt un nesaraust! Lai spējam būt viens otram eņģeļi un ikvienu sirdi izgaismo Ziemassvētku prieks!

„Šodien nav iedomājama bez pagātnes un nākotne nevar būt bez šodienas,” klātesošos uzrunāja tehnikuma direktors Andris Miezītis. „Arī ozols dzīvo tādēļ, ka viņam ir saknes. Šajā pasākumā ar savu



Priekam gada tumšākajā laikā ceļu izgaismoja jauniešu koris (diriģente Baiba Žebina, koncertmeistare – Inga Strazdiņa).



Muzicēja arī vokāli instrumentālais ansamblis „Sudraba putni” (vadītājs Guntars Mednis).



Koncertuzvedumā skatītājus ar saviem skaistajiem priekšnesumiem priecēja deju kolektīvs „Amatnieki” (vadītāja Anda Kalniņa).



Svinības turpinājās nākamajā dienā, kad tehnikumā notika Ziemassvētku balle.



Ziemassvētku pasākumu tehnikumā vadīja rūķi.

ierašanos mūs ir pagodinājuši pensionētie skolotāji, kuriem jāsaaka liels paldies par to skolu, kādu redzam šodien! Paldies arī jauniešiem par skaistajiem priekšnesumiem! Mums, latviešiem, ir daudz skaistu Ziemassvētku tradīciju. Lai satikšanās ar tām sagādā patiesu prieku! Un svētku rosmē izdodas atrast arī klusam un sirsnīgam laikam kopā ar saviem vismīļākajiem!”

Ziemassvētku eglītē tika arī godalgoti skolas čaklākie rūķi.

Gudrākā rūķa titulu nopelnīja Anta Anete Ozoliņa (2. veterinārmedicīnas kurss). Par skolas sportiskāko rūķīti tika izvēlēta Daimona Artamonova (3.a veterinārmedicīnas kurss). Smiltenes tehnikumam ir arī pašiem sava kultūras zvaigzne – Sandis Trūlis (3. ēdināšanas pakalpojumu kurss). Skolas radošā līdera gods – Sandim Rakovam (3. ēdināšanas pakalpojumu kurss). Bet par rūķi – radošā līdera atašeju šogad tika izvēlēta skolas dienesta viesnīcas radošā līdere Elīna Berga (3.b veterinārmedicīnas kurss).

Svinības turpinājās 19. decembrī, kad Smiltenes tehnikumā notika Ziemassvētku balle. Ar dziedāšanu, dejošanu, laimes aku, valša konkursu un daudz skaistām dāvanām.

Kur balle, tur arī balles karaliene un karalis. Šos skaistos titulus šoreiz nopelnīja Kristīne Miezīte (3. viesnīcu pakalpojumu kurss) un Juris Bozovičs (3. būvniecības kurss). Savukārt valša konkursā uzvarēja skolotāja Ilviņa Biržmane un otrā transporta kursa audzēknis Kristaps Strazdiņš. Laimes akā lielāko dāvanu – kursa ekskursiju pa Vidzemi laimēja 2. būvniecības kurss.

Ballē spēlēja skolas vokāli instrumentālie ansambļi „Bultas” un „Sudraba putni”.

**Teksts: Baiba Vahere
foto: Guntis Viļums**

„Egļu maratons” Smiltenes vidusskolā

Svētku egļu „maratons” Smiltenes vidusskolā noslēdzies, bet tajā piedzīvotā sirsnība un mīlestība sildīs vēl ilgi...

Pirmo četru klašu bērni, kuri mācās skolas ēkās Dakteru un Dārza ielās, kopā ar dziedātāju, komponistu un dzejnieku Lauri Valteru skatītājiem dāvāja iespēju ciemoties Brīnumu pastā. Bērni Ziemassvētku gaidīšanas laikā rakstīja saviem mīļajiem vēstules ar laba vēlējumiem jaunajā gadā, kavējās mīļākajās atmiņās, kā arī uzticēja savas karstākās vēlēšanās.

Ko bērni vēlas visvairāk? – Biežāk būt kopā ar saviem mīļajiem un lai viņu vistuvākie cilvēki ir priecīgi un laimīgi. No sirds rakstītās Ziemassvētku vēstules apliecināja, ka skolēni ļoti novērtē tuvinieku rūpes un mīlestību. Un arī tie, kuriem varbūt biežāk kaut kas gadās ne tā, sirsniņā vēlas būt labi un sagādāt saviem mīļajiem prieku, nevis raizes...

Skolēni savos sirsniņajos priekšnesumos kopā ar Lauri Valteru ļāva sirdī ieskanēties dvēseles dziesmai, kuras gaismā izzūd bailes, norimst ilgas un vairs negribas neko citu kā vien tīru, gaišu un patiesu mīlestību. Ar katram savu sargeņģeli uz pleca.

„Mūsu domas un vēlēšanās var piepildīties tikai tad, ja tic brīnumiem,” teica Lauris Valters un atzina, ka arī viņš tic.

Un brīnumi notika! Ne tikai pastā, kur nonāca daudz brīnišķīgu, bērnu rakstītu vēstuļu, kas jau nākamajā rītā sāka ceļu pie rakstītāju mīļajiem. Bārenīte atrada ziemas vidū sniega rozes un LEGO princim, satiekot īstus draugus, sāka pukstēt mīlestības pilna sirds...

Pasākuma noslēgumā „visi jauktājumi un pārsteigumi sakrīta rūķu maisiņos”. To, kā tas noticis, pastāstīja 1. – 4. koris (diriģente – Dace Rudzīte, koncertmeistare – Inga Strazdiņa). Savs īpašais Ziemassvētku stāsts bija arī mazajiem dejojājiem (vadītāja Aija Zeibote).

Paldies „Ziemassvētkus brīnumpasta” scenārija autorei – skolotājai Ingai Deigelei!

„Kaķīša dzirnavas”

Laikā, kad visa pasaule priekā, cerībā un mīlestībā gaida svētkus, vienmēr ir kāds, kuram salst, kuram ir bēdīgi un vientuļi. Un divkārsi sāt tad, ja kaut kur blakus mīt tuvi un mīļi cilvēki, kuriem svarīgākas par sirsniņu satikšanos ar savējiem ir izklaides un peļņa... 5. – 7. klašu skolēni – savā izrādē „Kaķīša dzirnavas” (pēc Kārļa Skalbes pasakas motīviem), skatītājiem atsauc atmiņā vienu no sirsniņākajām latviešu autoru pasakām, aicinot nepieņemt jaunu un vairo pasaulē labo.

Viņu Kaķītim Ziemassvētkos nevajadzēja ķert pēdējā brīža ceļojumu piedāvājumus, jo viņš jutās laimīgs tepat. Priecājoties par kuplo egļu baltī pūderētājām galvām, puteni, Ziemassvētku ugunīm, bērnu smieklēm un karstajiem pīrādziņiem.

Ludvigs van Bēthovens raksta, ka mūzikai ir jāuzšķiļ sirdī uguns. Kora „Lido” studijai (diriģente – Valda Sedola, koncertmeistare Ilze Megne) un folkloras kopai „Ru-



Svētkos muzikālu sveicenu bija sarūpējis arī koris „Lido” (diriģente – Valda Sedola, koncertmeistare – Ilze Megne).



Uzstājās jauniešu deju kolektīvs „Buki” (vadītāja Ieva Arnoldē).



„Ja daba šogad nav dāvājusi sniedziņu, meklēsim gaismu sevī! Veiksmīgu jauno – mūsu Smiltenei tik īpašo gadu,” vēl skolas direktore Ilze Vergina.

dzupuķes” tas izdevās!

Šis un 8. – 9. klašu Ziemassvētku eglītes scenārija autore – skolotāja Iveta Krūmiņa.

Visģimeniskākie svētki pieder ziemai!

Vai zināt, kā valdniecei ziemai izdevās cilvēkus apburt, lai viņi sāktu ilgoties pēc viņas tāpat, kā pēc vasaras saules un pavasara strautu burbuļošanas? – To skatītājiem atklāja 8. – 12. klašu skolēni, savos priekšnesumos savijot mirdzošu sniegu debesīs un zemi vienotā baltumā. Ļaujot ieraudzīt, kā padarīt dienas gaišākas arī bez saules. Viņu aplāpētās gaviles un ilgas izpaudās iztēlē slēpojot, pikojojoties, priecājoties par sniega vērpētēm, atguļoties sniegā sveicinot debesis, spēlējot „Sniega eņģelus”. Mīlestības un prieka virpuļi sajauca un balts miers tos at-



Pirmo četru klašu bērni, kuri mācās skolas ēkās Dakteru un Dārza ielās, ciemojās Brīnumu pastā.



Ziemassvētku eglīte pirmo četru klašu skolēniem, kuri mācās Rīgas ielā 16.c.

kal sakārtoja. Puišu, meitu, zvēru un vēja pēdas aizveda uz vietu, kur rotājas skaistās ziemas ainas un vitālā dejā griezās jauniešu deju kolektīvs „Buki” (vadītāja Ieva Arnoldē).

Smiltenes pilsētas Kultūras centrā uz brīdi bija piestājis arī „Polārais ekspresis”. Tikai šoreiz tas neaizveda uz Ziemeļiem, bet tuvāk svētku patiesajai būtībai – priekam un brī-

numam, kas rodas visskaidrākajos sirds dziļumos un uz vienas skatuves ļauj satikties senai tautasdziesmai ar vokāli instrumentālo mūziku, mūsdienīgu prieku par sniegotu ceļu un egles smaržu. Muzikālus sveicienus bija sarūpējis skolas vokāli instrumentālā ansamblis „Forward” (vadītājs Mārtiņš Āboliņš) un koris „Lido” (diriģente Valda Sedola,

koncertmeistare Ilze Megne).

Turpat 50 otro līdz divpadsmito klašu skolēni pie Ziemassvētku eglītes saņēma zelta liecības un atzinības, bet vairāk nekā 100 skolēni par labām sekmēm pirmajā mācību pusgadā nopelnīja sudraba liecības.

Ziemassvētki lauku sētā

Ziemassvētkos var būt arī tā, ka nospied televizora pulti un viens pēc otra uzstājas savējie. Tā notika 1. – 4. klašu svētku eglītes pasākumā skolas ēkā Rīgas ielā. Pagalmā pūta auksti vēji, bet siltajā telpā bija silti un mierīgi. Saimniece (Rita Rozīte) un saimnieks (Aivars Šaicāns) sen nebija tik jauki un omulīgi atpūtušies, izbaudot emocionāli bagātu un daudzveidīgu kultūras programmu. Ar dziesmām, dejām, šovu „X faktors”, kā arī – tētiem, mammām un vecvecākiem sarūpētu priekšnesumu „Es mīlu Ziemassvētkus” un teātra izrādi „Tracis pirms Ziemassvētkiem”. Uzstājās deju kolektīvs „Pīparkūciņas”. Bija arī „Lauku sētas” Ziemassvētku speciālizlaidums un intriģējošas sniega lāpstu, slidu un matu kopšanas līdzekļu reklāmas. Jaunos talantus atklāt palīdzēja vidusskolēni Kārlis Rozītis un Kārlis Sīmanis.

Pasākums noslēdzās ar skaistām kora dziesmām (diriģente Arta Egle, koncertmeistare – Inguna Balode), kas saimniekam un saimniecei atsauc atmiņā laiku, kad arī viņi dziedāja skolas korī. Viņa stāvēja otrajā, viņš – trešajā rindā un ik pa laikam parautēja viņu aiz bizes...

Paldies pasākuma scenārija autorei Līgai Osmai, klašu audzinātājiem un ikvienam skolas darbiniekam, ar kuru gādību Ziemassvētku pasākumi izdevās skaisti un nevainojami!

„Tikai mīlot var gaismu sagaidīt!”

„Mīļie vecāki, vecvecāki, bērni, skolotāji un skolas darbinieki,” klātesošos uzrunāja skolas direktore Ilze Vergina. „Paldies par ikvienu labo darbu, ko šajā gadā esat paveikuši skolai, pilsētai un savai ģimenei! Mīlestībā uzrakstīta vēstule kādam vecam un vientuļam cilvēkam, laikā pasniegta palīdzīga roka – tas viss ir svarīgi, lai šajā pasaulē vairotu labo. Spēks un stiprums slēpjas mīlestībā. No sirds priecājos par skolas šā gada sasniegumiem – tas ir mūsu visu nopelns. Un skumstam līdz ar katru, kuram neiet tā, kā gribētos. Taču kļūdoties mēs augam un kļūstam stiprāki. Paldies mammām, tētiem, vecmāmiņām un vectētiņiem par atbalstu mūsu skolēniem! Paldies skolotājiem par labajiem vārdiem un iedrošinājumu! Paldies visiem skolas darbiniekiem! Lai jūsu mājās nekad nepietrūktu labestības un mīlu vārdu! Mīlēsim, atbalstīsim viens otru un mums viss izdosies! Tikai tā var iziet cauri tumšajam laikam un gaismu sagaidīt! Priecāsimies par mazajām laimītēm! Jo kā teicis dzejnieks Imants Ziedonis: „Tās lielās nemaz nav!” Ja daba šogad nav dāvājusi sniedziņu, meklēsim gaismu sevī! Veiksmīgu jauno – mūsu Smiltenei tik īpašo gadu!”

Baiba Vahere

Foto: S. Sinka, A. Melderis

Kultūra

Darbu izsākusi jaunā Kultūras, sporta un mūzizglītības pārvalde

Lai ikvienam Smiltenes novada iedzīvotājam nodrošinātu mūsdienīgu, uz attīstību vērstu, ilgtspējīgu un iespējam bagātu apkārtējo vidi, ar 2020. gadu 1. janvārī darbu uzsākusi jaunā Smiltenes novada Kultūras, sporta un mūzizglītības pārvalde.

Kā iepriekš informēts, 2018. gadā Smiltenes novada pašvaldībā tika veikts funkciju audits. Ņemot vērā audita gala ziņojumu, Smiltenes novada kultūras un sporta jomas izvērtēšanas darbu grupas veikto analīzi, dome nolēma reorganizēt Smiltenes novada Sporta pārvaldi un Kultūras pārvaldi un izveidot jaunu pašvaldības iestādi – Kultūras, sporta un mūzizglītības pārvaldi.

Smiltenes novada Kultūras, sporta un mūzizglītības pārvaldes vadītāja Aija Cunska uzsvē, ka turpmākajā darbībā sev kā galvenos uzdevumus ir izvirzījusi: izstrādāt attīstības programmas, projektus un pārraudzīt to īstenošanu, apzināt prioritātes katrā no pārstāvētajām jomām, veidot progresīvu un efektīvu pārvaldību, kā arī informēt sabiedrību par Smiltenes novada kultūras, sporta un mūzizglītības pārvaldes un tās padotībā esošo struktūrvienību darbību.

Optimizējot esošo infrastruktūru un pārvaldes funkcijas, jaunā iestāde ir izveidojusi četras struktūrvienības: Smiltenes novada Kultūras centru, Smiltenes novada Sporta centru, Smiltenes novada Bibliotēku un Smiltenes novada Tūrisma un informācijas centru.

Kā skaidro pārvaldes vadītāja A. Cunska, reorganizācijas gaitā tika ņemti vērā veiktā funkciju audita ieteikumi par Kultūras pārvaldes un Kultūras centra apvienošanu vienā iestādē, kā arī amata vietu un slodžu optimizēšanu. Pagastos, kur ir atbilstoša infrastruktūra, reorganizācijas komisija nolēma atstāt tautas namu vadītājus un likvidēt organizatoru amatus.

A. Cunska: „Jaunās izmaiņas nenozīmē, ka kādā no pagastiem varētu turpmāk nenotikt pasākumi. Kultūras jomas funkcijas tiks nodrošinātas visos pagastos un to darīs



Kultūras, sporta un mūzizglītības pārvaldes vadītāja Aija Cunska.

jaunās struktūrvienības darbinieki, savstarpēji sadarbojoties, kooperējoties un meklējot mūsdienīgākus risinājumus visa novada mērogā.”

Darba attiecības pēc reorganizācijas nolēma neturpināt Kultūras pārvaldes vadītāja Pārsla Jansone, Smiltenes pilsētas Kultūras centra vadītāja Ilze Jēkabsona, kā arī Launkalnes tautas nama vadītāja Signe Baltere. Paldies vadītājām par lielo darbu, kas ieguldīts novada kultūras jomas attīstībā un novēlām veiksmīgi jaunus karjeras izaicinājumus!

Līdz ar to Smiltenes novada Kultūras centrs, kuru vadīs Anda Avota, turpmāk strādās pie kultūras jomas pilnveides un modernizācijas, pasākumu plānošanas un organizēšanas visā Smiltenes novadā, nodrošinot visiem novada iedzīvotājiem iespēju apmeklēt sev vēlamus un interesējošus kultūras pasākumus. Smiltenes novada Kultūras centrs pārņem visas līdzšinējās pilsētas Kultūras centra un Kultūras pārvaldes funkcijas, kā arī tā pakļautībā kā apakš struktūrvienības paliek pagastu tautas un kultūras nami. Par Launkalnes tautas nama vadītāju iecelta Gunita Ozoliņa. Blomes tautas namu turpinās vadīt Gita Skadiņa, Palsmanes kultūras namu – Aija Zeibota, Grundzāles

kultūras namu – Inga Lazdiņa, Birzuļu tautas namu – Silvija Lapiņa, Variņu tautas namu – Velta Elstiņa, Brantu un Smiltenes pagastu kultūras norišu plānošanu veiks Kultūras centra darbinieki.

Izmaiņas veiktas arī sporta jomā – Sporta pārvaldes vietā ir izveidota jauna iestāde Smiltenes novada Sporta centrs, kuru turpinās vadīt Guntars Marks. Sporta jomas pārstāvji jau aktīvi iesaistījušies nozares pilnveidošanas un sabiedrības interešu izziņas procesos, lai strādātu pie koncepcijas izstrādes, kā nodrošināt veselīga dzīvesveida iespējas Smiltenes novada iedzīvotājiem un viesiem, optimizēt sporta infrastruktūru un nodrošināt multifunkcionālas iespējas aktīvā dzīvesveida piekritējiem. Iestādes pakļautībā ir sporta darba organizatori un pārstāvji pagastos, pārraudzība par sporta infrastruktūru un sadarbība ar novada sporta klubiem.

Aija Cunska: „Tuvāko mēnešu laikā plānojam rīkot sporta jomas konferenci, lai izziņātu sabiedrības un uzņēmēju novērtējumu, pieprasījumu un vajadzības; noteiktu prioritārās jomas sporta veidiem un sporta aktivitātēm iedzīvotājiem; kā arī lai izstrādātu veiksmīgu stratēģiju spor-

ta un veselīga dzīvesveida nodrošināšanai Smiltenes novadā. Mēs aktivizējam sporta organizatoru darbu, lai sporta un veselīga dzīvesveida aktivitātes notiktu katrā Smiltenes novada pagastā, lai tās būtu dažādas un saistošas, kā arī meklējam multifunkcionālus risinājumus, lai optimāli tiktu noslogota katra novada sporta infrastruktūra. Piemēram, drīzumā tiks pabeigta pirmā kārtā multifunkcionālam trasēs ceļam pie Tepera sporta kompleksa, kur varēs pastaigāties, skriet, nūjot, skrituļot, riteņot un ziemā slēpot.”

Smiltenes novada Bibliotēku turpinās vadīt Inta Mežule, un kopā ar apakšstruktūrām (Bilskas bibliotēka, Birzuļu bibliotēka, Blomes bibliotēka, Brantu bibliotēka, Grundzāles bibliotēka, Launkalnes bibliotēka, Palsmanes bibliotēka, Variņu bibliotēka) nodrošinās informācijas pieejamību, zināšanu attīstību un mūzizglītību ikvienam Smiltenes novada iedzīvotājam, veicinot sabiedrības attīstību.

Smiltenes novada Tūrisma un Informācijas centra, kuru vada Modris Apsītis, pakļautībā turpmāk būs apakšstruktūras: Smiltenes novada muzejs un Tautas Lietišķās mākslas studija. Viņi kopā sadarbojoties nodrošinās Smiltenes novada tūrisma nozares attīstību, attīstot Muzeju kā sabiedrībai pieejamu izglītojošu un pētniecisku iestādi un veicinot interesi par latviešu tautas kultūras mantojuma izziņāšanu, saglabāšanu unairošanu.

Jaunās Kultūras, sporta un mūzizglītības pārvaldes viens no uzdevumiem ir veidot uz zināšanām balstītu un uz rezultātiem virzītu mūzizglītības jomas pārvaldību. Pagaidām pārvaldei nav veidota atsevišķa struktūrvienība mūzizglītībai, bet tās funkcijas nodrošinās pārvaldes vadītāja un vietnieks, izstrādājot mācību programmas, piesaistot projektu finansējumus un profesionālus mācību spēkus, nodrošinot atbilstošu mācību vidi un resursus.

Aija Cunska: „Mums katram ir jāmācās un jāattīstās jebkurā vecu-

mā un visa mūža garumā. Un tieši sporta, kultūras, bibliotēkas, tūrisma un izglītības jomas kopā var radīt koprades vidi, kur ikviens iedzīvotājs un viesis iesaistās, piedalās, mācās un attīstās, veidojot stiprāku sevi un Smiltenes novadu. Koprade nozīmē spēju izmantot jebkurus pieejamos resursus, domāt „ārpus rāmjiem” un savstarpēji sadarboties dažādos virzienos. Tā ir jaunas pieejas meklēšana attīstībai, izmantojot esošos resursus, infrastruktūru un vērtības, un pielietojot tehnoloģijas tur, kur tās ir nepieciešamas. Jaunajai Smiltenes novada Kultūras, sporta un mūzizglītības pārvaldei ir jābūt modernai un atbilstoši sabiedrības un uzņēmējdarbības prasībām – tādai, kas neuzspiež, bet veicina iesaistīties. Tai jānodrošina, ka katrā pakļautībā esošā iestāde (kultūras nami, bibliotēkas, muzeji, tūrisma informācijas centri u.c.), sporta infrastruktūra un pasākumi ir iekārtoti un noorganizēti tā, ka ir tik pievilcīgi cilvēkiem, ka nāk daudzi un katrs tur iegūst sev pievienoto vērtību (jaunas zināšanas, emocijas, vērtības, sajūtas, izpratnes).”

Viens no svarīgajiem šā gada darbiem ir Smiltenes pilsētas 100 gadu jubilejas svētku organizēšana, kas būs svētki mums visiem – gan tiem, kas šeit dzīvo, strādā un mācās, gan tiem, kas pie mums ieradīsies ciemos.

Svētki norisināsies no 17. līdz 19. jūlijam, par svētku režisoru izvēlēts smiltenietis Kārlis Anitens, ar kuru kopā ir radīts svētku vadmotīvs „Stipri cilvēki, stipra pilsēta”. Lai svētkus padarītu īpaši skaistus un to radīšanā iesaistītu ikvienu smiltenieti, to organizēšanā līdzdarbojas bijušie un esošie priekšsēdētājs, deputāti, uzņēmēji, iestāžu vadītāji, izglītības iestāžu audzēkņi, amatiermākslas kolektīvi.

Aicinām sekot līdzi aktuālai informācijai pašvaldības interneta vietnē www.smiltene.lv un iesaistīties svētku norisēs.

Marīta Mūze,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: A. Melderis

Skatīsim Latvijas filmas!

Latvijas simtgades kino maratonā kā pēdējā filma lielā ražošanas apjomā dēļ tikai 2019. gada novembrī ekrānos sasniedza 5 gadus gaidītā „Dvēseļu putenis”. Garā gaidīšana, optimistiskās izdošanās cerības attaisnojušās. Uzstādīts Latvijas kino apmeklēšanas rekords, uz šo brīdi uzskaitīti virs 230 tūkstošiem skatītāju. Filmu vēl izrāda, taču tās veidotāji un izplatītāji gatavo sava veida filmas izrādīšanas noslēguma svētkus. Visi izrādītāji tiek aicināti sarīkot pēdējo izrāžu svētkus, lai neizpaliktu nevienam potenciālam skatītājam, īpaši vērojot uzmanību skolotājiem. Skolās būtu jāpārrunā Latvijas vēstures posmi un filmas tēma ir tam pateicīga. Smiltenes kinoteātrī izrādes notiks 2. un 3. februārī trijos seansos. Tā kā novembra izrādes noslēdzot, Smiltenes kinozāle bija pietiekami piepildīta, ir vēl cilvēki, kam nav izdevies filmu redzēt. Filmai būs arī īpaši latviešu valodas subtitri vārdzīdīgajiem.



Bet tas nav viss. Gaidām Viestura Kairiņa jauno filmu „Pilsēta pie upes” – no 17. janvāra. Režisora Viestura Kairiņa filmas scenārijs tapis pēc Gunara Janovska tāda paša nosaukuma romāna motīviem. Kairiņš filmu veido kopā ar saviem ilggadējiem radošajiem partneriem – mākslinieci Ievu Jurjāni un operatoru Gintu Bērziņu; viņu iepriekšējais kopdarbs – ļoti labi apmeklētā spēlfilma „Melānijas hronika”. Arī šī filma ir par vēsturi: Ansims ir nevainīga profesija – daiļkrāsotājs, un viņš ir pieprasīts pie visām varām, kas

nomainās īsā laika posmā pagājušā gadsimta 30. gadu beigās. Ulmaņlaikus nomaina skarbie komunistu, tad nacistu režīmi... Viņa iecerētā ir ebreju meitene Zisla, taču jaunās sievietes tēvs liek mīlai šķēršļus. Sgadās tā, ka šajā laikā Anša dzīvē uzrodas arī glītā latvieti Naiga. Starp trīs varām, kas sabradā Anša pilsētu, divām sievietēm, kas plosa viņa sirdi, iespējama tikai viena izvēle... Filmu Smiltēnē izrādīs līdz 23. janvārim. Pēc divām skarbām, nopietnām filmām kinoteātros varēs arī pasmaidīt. Valentīndienā 14. februārī startēs



Andreja Ēķa jaunā komēdija „Klases salidojums 2”. Šis nebūs pirmās filmas skatītāju eiforijas radīts pagarinājums, kādi pamatā arvien ir sliktāki par pirmo filmu. Atkārtojums būs gan, taču latviskā gaumē – sīzetā redzēsime „Klases salidojuma” pamatautoru – norvēģu un dāņu

filmas turpinājumu, kas savās valstīs atjaunoja pirmās „Klases” apmeklējuma rekordus. Pēc tam pirmo filmu ir turpinājuši arī somi un igauņi, un visi jau paspējuši uztaisīt populārājam komēdijai 3. sēriju. Smiltēnē otro filmu izrādīs līdz mēneša beigām.

Pārsteigums gaida dāmas sievietes dienā. Atkal Andrejs Ēķis! Paklusām, nereklamējoties gatava būs jauna komēdija – „Tas, par ko nestāsta”. Būs pieci samīļējusie pāri ar saviem sapņiem un vēlmēm. Tam visam būtu jāpaliek spleņībā, taču nē – kāda sagādīšanās atklāj šo pāru visintīmākās detaļas.

No dziļās nopietnības līdz nevaldāmiem smiekliem – to visu sagādājuši latviešu kino meistari gada iesākumam. Un viss būs skatāms Smiltēnē.

Informācija par kino seansiem www.kinosmiltene.lv.

Gunārs Liedags,
Smiltenes kinozāle

Sports

Balvu par mūža ieguldījumu Smiltenes novada sportā saņēma
Jānis Līkāns

Piektdien, 10. janvārī notika 9. svinīgā apbalvošanas ceremonija „Smiltenes novada Gada balva sportā”, kurā tika pasniegtas balvas 13 dažādās nominācijās. Kļuva zināms, ka balvu par mūža ieguldījumu Smiltenes novada sportā saņēma ilggadējais „8 CBR” vadītājs, sporta atbalstītājs un entuziasts Jānis Līkāns.

Balva par mūža ieguldījumu tradicionāli ir emocionālākā un sirsnīgākā nominācija svinīgajā apbalvošanas ceremonijā „Smiltenes novada Gada balva sportā”. Šo apbalvojumu saņem personība, kas mūža lielāko daļu iesaistījies ar savu darbību veicinājis Smiltenes novada sporta attīstību. Iepriekš balvas šajā nominācijā saņēmuši sacensību

organizatori, palīgi un pedagogi.

Šajā gadā nozīmīgo apbalvojumu saņēma Jānis Līkāns. Cienījamais smiltenietis ilgus gadus vadījis ceļu būves uzņēmumu – „8 CBR”.

Smiltenes novads var lepoties ar senām un noturīgām sporta tradīcijām, ar augstiem sasniegumiem un sporta pasākumu daudzveidību. Attīstot sporta veidus ir izveidota plaša sporta bāzu un objektu infrastruktūra. Šo panākumu pamatā ir Smiltenes sporta entuziastu, skolotāju, treneru,



Jānis Līkāns.

iestāžu, uzņēmumu, organizāciju vadītāju, sporta sabiedrības fanātiskais entuziasms un patriotisms.

Jānis Līkāns nenoliedzami ir viens no viņiem. Ilggadējais „astoto” vadītājs daudzu gadu garumā ir rūpējies un atbalstījis sava vadītā uzņēmuma darbinieku iesaisti visdažādākajās sportiskajās aktivitātēs, kā arī spējis ieklausīties, izprast un sniegt visdažādākā veida atbalstu daudzu sporta veidu attīstībai savā pilsētā.

Ar „8 CBR” un Jāņa Līkāna atbalstu ir sekmēta hokeja laukuma, autokrosa trases, pilsētas stadiona, tenisa laukumu un citu sporta būvju izveide

un attīstība. Finansiāli un materiāli atbalstīta visdažādāko sporta veidu komandu un individuālo sportistu dalība reģionālajā, valsts un starptautiskā mēroga sacensībās. Līdzfinansētas neskaitāmas sporta sacensības un pasākumi.

Šobrīd, pateicoties pašvaldības kapacitātei, dažādu fondu un projektu piesaistes iespējām, esam spējuši modernizēt virkni no mūsu sporta infrastruktūras objektiem. Tomēr vienmēr ir jāatceras un jāgudina tie cilvēki, kas ir sekmējuši šīs infrastruktūras attīstību tās pirmsākumos.

Toms Markss,

Smiltenes novada Gada balvas sportā rīkotājs

Foto: A. Melderis

Par Smiltenes novada gada labākajiem sportistiem atzīst
Hermanovski un Mūzi

10. janvārī Smiltenes pilsētās Kultūras centrā cilvēku piepildītā zālē notika svinīgā apbalvošanas ceremonija „Smiltenes novada Gada balva sportā”. Tās laikā par aizvadītā gada novada labākajiem sportistiem tika atzīti – Latvijas U20 izlases basketbolists Rainers Hermanovskis un Tokijas Olimpisko spēļu normatīvu šķēpa mešanā izpildījis Līna Mūze.

„Smiltenes novada Gada balva sportā” tika rīkota jau devīto gadu pēc kārtas. Aptaugas galvenais uzdevums ir popularizēt Smiltenes novada sporta varenību – sportistus, komandas, trenerus, sporta personības un sporta notikumus, kas ļāvuši novada vārdam labākajā nozīmē izskanēt kā Latvijā, tā ārpus tās robežām.

Piektdienas vakarā vairāk nekā 350 cilvēki piepildīja mājīgo Smiltenes pilsētas Kultūras centra zāli, lai būtu klāt apbalvošanas ceremonijā „Smiltenes novada Gada balva sportā”. Balvas tika pasniegtas 13 dažādās nominācijās. Sveikti tika arī panākumiem bagātākie Smiltenes bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēkņi. Gada balvas sportā svinīgi zālē ienesa tautas deju kolektīva „Buciņi” dejotāji, bet par muzikālo gaisotni parūpējās dziedātāja MARTA.

Pirmo reizi par Smiltenes novada gada labāko sportistu tika atzīts basketbolists Rainers Hermanovskis. Aizvadītajā gadā Rainers „VEF Skola” sastāvā kļuva par Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionu U19 vecuma grupā. BK „Jēkabpils” sastāvā smiltenietis debitēja Latvijas – Igaunijas Basketbola līgā, kā arī pārstāvēja Latvijas U20 izlasi Eiropas čempionāta finālturnīrā.

Viņš arī kļuvis par pirmo no Smiltenes nākušo basketbolistu, kurš savas sportiskās gaitas turpina ASV studentu basketbolā, pārstāvēdams NCAA 1. divīzijas komandu „William&Marry”. Balvu šajā nominācijā pasniedza četrkārtējais



Līna Mūze. Foto: Juris Berzins-Soms



Rainers Hermanovskis.



No kreisās: K. Skrastiņš, E. Kaufmane, K. Hermanovska, D. Hermanovskis, K. Stupelis. Foto: A. Melderis

pasaules čempions motokrosā blakusvāģiem, Latvijas gada populārākais sportists Kaspars Stupelis un divas reizes par Smiltenes novada Gada balvas sportā ieguvušais Latvijas vadošais motofristailists Kalvis Skrastiņš. Hermanovska pirmā trenere Eva Kaufmane saņēma labākā sportista trenera balvu. Aplausu pavadīti, uz skatuves kāpa arī abi basketbolista vecāki.

Gada labākās sportistes balvu ieguva šķēpmetēja Līna Mūze. 2019. gadā smilteniete izpildīja kvalifikācijas normatīvu Tokijas Olimpiskajām spēlēm, sasniedza jaunu personisko rekordu, kā arī ieguva otro vietu prestižās Dimanta līgas posmā. Labākās sportistes trenera balvu ieguva somu speciālists Kimmo Kinnunens. Balvu šajās nominācijās pasniedza Smiltenes novada domes priekšsēdētājs Edgars Avotiņš.

Ļoti spēcīga konkurence bija labākās jaunās sportistes nominācijā, kur lielākā daļa pretendentes guvušas vērā ņemamus starptautisko sacensību rezultātus. Balvu ieguva šķēpmetēja Hanna Gabriela Ziemeņa, kura par vairāk nekā 7 metriem laboja Latvijas U16 vecuma grupas rekordu, sasniedzot sezonas otro labāko rezultātu pasaulē. Talantīgo sportisti sveica pazīstamā TV personība un sporta entuziasts Uģis Joksts. Labākās jaunās sportistes treneru balvu saņēma Gun-tars Markss.

Labākā jaunā sportista tituls tika Somijas čempionam orientēšanās sportā, Latvijas un Baltijas čempionam, kā arī 11. vietas ieguvējam pasaules čempionātā stafetē Ilgvaram Caunem. Balvu sportistam, kurš pasākuma dalībniekus priecēja ar spēcīgu uzrunu, pasniedza dzirkstošo bērzu sulu ražotnes „Birzi” vadītājs Ervins Labanovskis. Labākā jaunā sportista trenera balvu Mārim Stabiņam.

Ar īpaši lielu sirsnību tika pasniegta balva par mūža ieguldījumu Smiltenes novada sportā. Nozīmīgo apbalvojumu saņēma ilggadējais

akciju sabiedrības „8CBR” vadītājs, liels sporta atbalstītājs Jānis Līkāns. Balvu cienījamajam kungam pasniedza režisors un sporta treneris Kārlis Anitens.

Gada labākās komandas tituls otro gadu pēc kārtas „Smiltene/BJSS” vienībai, kas ieguva vēsturiskās bronzas medaļas komanda.lv 1. līgas čempionātā. Enerģisku priekšnesumu sniedza un balvu pasniedza projektā „Sporto visa klase” iesaistītā Smiltenes vidusskolas 3a klase ar skolotāju Viju Sokolovu. Futbolistiem vēl viena balva, jo par gada sporta notikumu tika atzīta komanda.lv 1. līgas čempionāta spēle Tepera stadionā, kur „Smiltene/BJSS” vienība 450 līdzjutēju priekšā lieliskā atmosfērā ar rezultātu 3:1 pārspēja SK „Super Nova” vienību. Šajā nominācijā balvu pasniedza tautas deju kolektīvu „Buki” un „Buciņi” vadītāja Ieva Arnoldē kopā ar diviem mazajiem „Buciņiem”.

Par Smiltenes novada gada labāko amatieru sportistu līdzjutēju un žūrijas kopējā vērtējumā kļuva pasaules BMX čempionātā krūzeru grupā 7. vietu ieguvušais Latvijas čempions Renārs Auga, kuram balvu pasniedza funkcionālo nodarbību trenere Iveta Kazaine. Sporta veterāna balvu Latvijas BMX pamatlicējs un smilteniešu orientieristam Mārim Stabiņam, kuram savā sporta veidā jau vairāk nekā 30 sezonas. To laikā gūti neskaitāmi tituli valsts un starptautiskā mēroga sacensībās.

Aptaugas un apbalvošanas ceremonijas organizators Toms Markss izsaka pateicību par atbalstu Smiltenes novada pašvaldībai, Smiltenes pilsētas Kultūras centram, Smiltenes novada sporta pārvaldei, „STV Studijai”, portālam un laikrakstam „Ziemeļlatvija”.

Toms Markss,

Smiltenes novada Gada balvas sportā rīkotājs

Pasākumi Smiltenes pilsētas Kultūras centrā

JANVĀRA otrajā pusē

30. janvārī plkst. 19.00 MAKSIMA TRIVAŠKEVIČA STĀVIZRĀDE „LATVIEŠU KOMIĶIS”. M. Trivaškevičs ir komiķis ar savdabīgu un oriģinālu humora izjūtu. Viņš nebaidās jokot par latviešu un krievu attiecībām, dažādām norisēm sabiedrībā un cilvēkiem raksturīgām vājībām. Viņa iepriekšējā stāvizrāde „Humors pa latviski” līdz asarām sasmidzināja teju 10 tūkstošus Latvijas iedzīvotāju. *Biļetes Smiltenes Kultūras centra kasē: 3,00 eiro.*

FEBRUĀRĪ

4. februārī plkst. 19.00, 11. februārī plkst. 19.00, 16. februārī plkst. 15.00, teātra zālē, *4. stāvā* Smiltenes Tautas teātra izrāde – Alehandro Kasone „TREŠAIS VĀRDS”. Režisors – Agris Māsēns, lomās – Madara Vīksniņa, Kaspars Pakulis, Rita Rozīte, Valdis Šaicāns, Dace Purvlīce, Baiba Kovala, Ieva Stauvere, Pēteris Jekums, Jānis Bormanis, Arnis Lapiņš. *Biļetes Smiltenes Kultūras centra kasē: 5,00 eiro.*

13. februārī plkst. 19.00 lielajā zālē Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas pūtēju orķestra koncerts „PLECU PIE PLECA”, diriģents Petri Komulainens (Somija), piedalās Smiltenes, Valmieras, Strenču un Jaunpiebalgas mūzikas skolu audzēkņi.

15. februārī plkst. 16.00 lielajā zālē Valsts Akadēmiskā kora „Latvija” koncerts „PAVASARI GAIDOT”, diriģents – Māris Sirmāis, solists – Oskars Petrauskis (saksafons).

22. februārī plkst. 18.00 lielajā zālē deju kolektīvu sadraudzības koncerts „DEJA ATNES PAVASARI”, piedalās: VPDK „Rotaļa XO” un TDA „Rotaļa” (vadītāja Diāna Gavare), TDK „Banga” (vadītāja – Kristīne Kārklīņa), VPDK „Leviņa” (vadītājs – Reimis Rešetins) un JDK „Buki” (vadītāja Ieva Arnoldē). *Ieeja par ziedojumiem labdarības akcijai „Balta, balta mana sirds”.*

26. februārī plkst. 19.00 lielajā zālē Baibas Sīpenieces Gavares stāvizrāde „VIENREIZ JAU VAR” – IZPĀRDOTS!

Vairāk informācijas: www.smiltene.lv

Smiltenes pilsētas Kultūras centrā
LATVIEŠU KOMIĶIS
 Stand-Up komēdija

autors:
Maksims Trivaškevičs

30. janvārī
19:00

Biļetes: KC kasē (cena- 3,00 eiro)

SMILTENES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ

SIEVIETE KĀ KONFEKTE

Brieduma komēdija stand-up stilā

Zane Daudziņa
 Aiva Birbele
 Juris Rijnieks

Tiek izsludināts projekts – „SAMĪĻO SAVU VALODIŅU”

Kas piedalās? Bērni līdz 16 gadu vecumam no visas pasaules, kuri prot sacerēt un rakstīt latviešu valodā.

Kas jā dara? Jāuzraksta elektroniski Word formātā dzejolis, stāstiņš vai apcerējums (apm. no 50 līdz 200 vārdiem), jāatsūta uz e-pastu allegro12@inbox.lv līdz šā gada 26. janvārim. Norādot savu e-pasta adresi un kāda pieaugušā radnieka tālruna numuru. (Vēlams, lai šis literārais darbiņš būtu bez kļūdām, jo kļūdas nelabojam, tāpēc, pirms iesūti, pakonsultējies ar kādu, kurš pārzina latviešu valodu.)

Tēmu izvēle brīva – kas pašam tīk.
 Jūsu sacerējumu izdosim grāmatiņā un svinēsim SVĒTKUS VALODIŅAI 22. februārī Palsmanes kultūras namā.
 Veiksmi visiem!

Mīlestībā – idejas autore
Ingūna Pētersone un Ieva Reine

Smiltenes pensionāru apvienība aicina savās aktivitātēs iesaistīties ikvienu interesentu

23. janvārī plkst. 11.00 Smiltenes pensionāru apvienības telpās, Smilšu ielā 4, tikšanās ar Smiltenes ev. lut. baznīcas mācītāju Reini Kulbergu par topošo vēsturisko ekspozīciju „Smiltene un smilteneieši laikmeta griežos”.

24. janvārī plānots brauciens uz Vārkas SPA sanatoriju Igaunijā. Plašāka informācija par pieteikšanos, zvanot Ritai Bormanei uz mob. tālr. 26514012.

13. februārī plkst. 11.00 Smiltenes pensionāru apvienības telpās, Smilšu ielā 4, tikšanās ar jauno Smiltenes novada domes priekšsēdētāju Edgaru Avotiņu. Sarunas, jautājumi, ieskatš Smiltene 100-gades jubilejas atzīmēšanā.

22. aprīlī plānots senioru kruīzs uz Stokholmu, Zviedriju. Plānots Drotningholmas pils apmeklējums. Plašāka informācija par pieteikšanos, zvanot Ritai Bormanei uz mob. tālr. 26514012.

Jaunums Bērnu apkalpošanas nodaļā – grāmatas vecākiem

Sākoties jaunam gadam, jaunumi arī Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā. Lai sniegtu atbildes uz vecākiem svarīgiem jautājumiem, klīdzētu viņu neziņu, izglītotu un informētu par noderīgām, ar bērnu audzināšanu saistītām tēmām, no janvāra sākuma Bērnu apkalpošanas nodaļā izveidots grāmatu plaukts vecākiem. Tajā apkopotas grāmatas, kurās aprakstītas vecākiem noderīgas tēmas, piemēram, par bērnu audzināšanu, bērnu attīstības posmiem, bērnu runas attīstību,

saprašanu ar pusaudžiem, bērnu uzturu un citas.

Savukārt periodisko izdevumu plauktā atrodams žurnāls vecākiem „Mans Mazais”.

Aicinām vecākus kopā ar bērniem nākt uz bibliotēku un izvēlēties sev atbilstošu literatūru. Lai Jaunajā gadā ikkatrā mājā valda ne tikai satiecība, mīlestība un dzīvesprieks, bet arī lašitprieks!

Sanita Lārmane,
 Smiltenes novada bibliotēkas vecākā bibliotēkare

Pasākumi pagastos janvāra un februāra mēnešos

18. janvārī plkst. 22.00 Birzuļu tautas namā Karnevāla balle ar grupu „Lustīgais Blūmīzers”. *Ieejas maksa 3,00 eiro.*

18. janvārī plkst. 15.00 Grundzāles Kultūras namā eruģicijas turnīra „Prāto Grundzālē!” 1. spēle. Komanda 6 cilvēku sastāvā piesakāma e-pastā: janis.silins47@gmail.com. *Dalības maksa no komandas 12,00 eiro.*

25. janvārī plkst. 13.00 SIA Vidzemīte klubā, Brantu pagastā, amatierteātra izrāde.

1. februārī plkst. 19.00 Grundzāles Kultūras namā Tautisko deju kolektīvu sadancošanās koncerts „Nāc sildīties puteni!” *Ieeja uz koncertu bez maksas. Plkst. 22.00* balle ar grupu „Stradivari”. *Ieejas maksa 3,00 eiro.* Galdīņš groziņiem piesakāms pa tālruni: 29128298.

15. februārī plkst. 20.00 SIA „Vidzemīte” klubā, Brantu pagastā, Valentīna balle ar Jāni un Mārtiņu. *Ieejas maksa 3,00 eiro.* Galdīņu pieteikšana līdz 7. februārim upa tālruni 26405258.

22. februārī plkst. 15.00 Grundzāles Kultūras namā eruģicijas turnīra „Prāto Grundzālē!” 2. spēle.

Bibliotēku jaunumi

Smiltenes novada bibliotēkā

Pasākumi

21.01. Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā plkst. 14:00 „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2019” noslēguma pasākums.

22.01., 29.01. Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā plkst. 10:00 „Skanīgais bērnu rīts”, plkst. 11:00 „Radošais bērnu rīts”.

03.02. Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā plkst. 14:00 Sveču dienas radošā darbnīca.

11.02. Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā plkst. 14:00 Drošāka interneta dienas pasākums.

13.02. Smiltenes novada bibliotēkā plkst. 17:00 sveču liešanas radošā darbnīca kopā ar Gundegu Strazdiņu.

Izstādes

Līdz 31.01. Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā bērnu zīmēju un radošo darbu izstāde „Sniegavīra ziemas prieki”.

Līdz 31.01. Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā tematiska izstāde „Sveicieni Žurkas gadā!”

Līdz 31.01. Smiltenes novada bibliotēkā rakstnieces, publicistes Anitas Liepas literatūras izstāde.

Līdz 31.01. Smiltenes novada bibliotēkā literatūras izstāde „Novadniekam, rakstniekam Artūram Lielajam – 100”.

Līdz 29.02. Smiltenes novada bibliotēkā Smiltenes Mākslas skolas absolventu darbu izstāde „Sapņi un Iestēnība 2019”.

Līdz 29.02. Smiltenes novada bibliotēkā dekoratīvo sveču izstāde.

Bibliotēkās novadā

Pasākumi

24.01. Variņu bibliotēkā plkst. 14.30 „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2019” noslēguma pasākums.

Izstādes

Līdz 31.01. Bilskas bibliotēkā ceļojošā izstāde „Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”.

20. – 31.01. Blomes bibliotēkā literatūras izstāde „Fricim Bārdam – 140”.